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ČESKÁ TECHNIKA – NAKLADATELSTVÍ ČVUT

V roce 2023 vydalo Nakladatelství ČVUT v rámci edice ČVUT deset 
odborných knih a patnáct skript. Mezi novými tituly byly výrazné 
vydavatelské počiny (z pohledu autorského i grafi ckého a poly-
grafi ckého zpracování knih). Významnou formou (čím dál více 
využívanou) byl prodej přes e-shop. V roce 2023 byl uskutečněn 
upgrade e-shopu, jenž mj. umožňuje rozšíření prodeje 
o další oblasti dle potřeb univerzity a jednotlivých jejích součástí. 
Kromě publikací edice ČVUT pracovalo nakladatelství na dalších 
zakázkách, mj. připravovalo časopisy Pražská technika a TecniCall 
či výpravněji pojatou Výroční zprávu ČVUT. O produkci nakla-
datelství je zájem i v širší veřejnosti, vybrané tituly zapůsobily 
i jako kvalitní PR univerzity, u skript a u vybraných knih pravidelně 
obratem zajšťujeme jejich dotisky. 

Produkce nakladatelství:
Vědecko-výzkumná oblast 
odborné knihy
sborníky
časopis TecniCall (popularizace vědecko-výzkumných 
projektů směrem k praxi)

Pedagogická oblast
skripta
vysokoškolské učebnice
informační materiály

Další publikace
výroční zprávy, propagační publikace a strategické 
a další dokumenty ČVUT 

Časopis Pražská technika
přináší zpravodajství z oblasti studia, výzkumu, 
spojení s praxí a o zajímavých událostech na ČVUT, informuje 
o jednotlivých fakultách a vědeckých pracovištích.

KONTAKTY

Ředitelka
PhDr. Vladimíra Kučerová
tel.: 224 355 030
vladimíra.kucerova@cvut.cz
Thákurova 1, 160 41 Praha 6

Redakce a grafi cké studio 
redakčně i grafi cky vytváří a zpracovává periodické 
a vybrané neperiodické publikace, odborné knihy, 
propagační a informační materiály, zabývá se předtiskovou 
přípravou další produkce.

Univerzitní knihkupectví odborné literatury 
bylo zřízeno jako společný projekt dvou vysokých škol: 
Českého vysokého učení technického v Praze a Vysoké 
školy chemicko-technologické v Praze. Nabízí veškerou 
dostupnou produkci těchto dvou univerzit a stovky 
dalších publikací. Prodejna je umístěna v přízemí Národní 
technické knihovny. 
Sklad prodejny na začátku roku 2023 obsahoval tituly 
v  hodnotě 14 milionů korun ve skladových cenách. Z toho 
publikace ČVUT v objemu téměř 10 milionu korun, zboží 
VŠCHT 2,5 milionu korun a komisní a další zboží 1,1 milionu 
korun. Roční tržby se postupně snižují (především dopad 
digitalizace a dalšího zpřístupnění výukové literatury). 
V roce 2023 činily 3 753 285 Kč, zatímco před pěti roky 
dosahovaly výše kolem sedmi milionů korun. Pokles 
tržeb, přesun prodeje na e-shop a především neustále se 
zvyšující náklady na provoz prodejny vedly k zintenzivnění 
hledání jiného prostorového řešení – ideální variantou je 
přestěhování již v roce 2024.

Vedoucí: Věra Mikulková
tel.: 224 355 003; vera.mikulkova@cvut.cz
Technická 6, 160 80 Praha 6

Zajistili jsme vydání šesti čísel univerzitního časopisu 
Pražská technika, a to v rozšířeném rozsahu (namísto 
32 zpravidla 40 stran), pro Rektorát k tomu jedno číslo 
TecniCallu, časopisu pro přenos vědy do praxe. 
Dále jsme se podíleli na grafi ckém zpracování, editaci 
a předtiskové přípravě publikací a pomáhali s dokončením 
dalších zakázek pro univerzitní součásti i externí 
spolupracovníky.

Skripta 
i atraktivní knižní výpravné novinky 
Mezi výrazné nakladatelské počiny v rámci ediční řady 
ČVUT, které si vyžádaly vyšší pozornost a zapojení 
redakce, a to rozsahem i kvalitou redakčního, grafi ckého 
a polygrafi ckého zpracování, patřily v roce 2023 dva 
unikátní tituly – kniha prof. Ivo Krause: Technicky 
talentované ženy a jejich vynálezy, a výpravná publikace 
prof. Pavla Kaliny s názvem Antonín Barvitius: Plány 
a skici pro Palazzo Venezia v Římě, která byla vydána 
ve spolupráci s Národním technickým muzeem, v jehož 
fondech jsou Barvitiovy výkresy a další dokumenty 
uloženy. 
U některých titulů zajišťuje nakladatelství kromě editace 
a další pomoci autorům i grafi cké zpracování díla, 
u dalších knih v úzkém kontaktu s autory (a zpravidla 
i s grafi ky, kteří u vybraných publikací připravují pro autory 
profesionální grafi cké zpracování těchto knih) hledáme 
cesty, jak vydávat tituly s vysokou úrovní. Že se to daří, 
o tom svědčí i četné kladné recenze a další pozitivní 
ohlasy nejen u odborné veřejnosti, ale i jejich prodejnost. 
Takové tituly tak působí i jako kvalitní PR univerzity. 

O NAKLADATELSTVÍ V ROCE 2023 A JEHO VÝVOJI

V oblasti univerzitní nakladatelské činnosti je 
nadále hlavním trendem zpřístupňování výukové 
literatury digitální formou a minimalizování tištěných 
vydavatelských počinů fakult a součástí. I v roce 2023 
pokračovaly vysoké ceny za tisk, které enormně vzrostly 
v době covidové pandemie (především nedostatek 
obalů navýšil ceny v tomto tržním segmentu). Nutnost 
úspor vzhledem k horší fi nanční situaci především kvůli 
zvýšeným nákladům na energie, infl aci atd. se na
univerzitě projevila i ve vydavatelské oblasti. 
Za posledních deset let bylo pod hlavičkou ČVUT vydáno 
221 490 výtisků – celkový „početní“ trend je vzhledem 
k digitalizaci a dalším změnám sestupný, snižuje se 
nejen počet vydaných titulů, ale především počet výtisků 
jednotlivých titulů (právě zde se hodně podepisuje drahý 
tisk). Vydávání se přesunuje do on-line prostoru. I přes 
složité podmínky se nakladatelství podařilo i v roce 
2023 splnit všechny záměry a být tak pro univerzitu 
profesionálním zázemím.

Za deset let jsme vydali 446 titulů skript, 
odborných knih a VŠ učebnic
V rámci ediční řady ČVUT bylo v roce 2023 v nakladatelství 
vydáno celkem 25 titulů (deset odborných knih a patnáct 
skript), což je o sedm méně než v roce předcházejícím. 
Za posledních deset let jsme v rámci ediční řady 
ČVUT vydali celkem 446 titulů skript, odborných knih 
a vysokoškolských učebnic.  
Kromě toho se nakladatelství podílí na přípravě dalších 
publikací vydávaných pod hlavičkou ČVUT, jako je Výroční 
zpráva ČVUT, sborníky, katalogy, PR publikace atd. V roce 
2023 vyšlo 104 těchto publikací, z toho 42 elektronicky 
(on-line) a 7 na nosiči CD/DVD.  
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Trendy v prodeji (především v oblasti skript)
V roce 2023 činily tržby v naší prodejně 3 753 285 Kč, 
zatímco před pěti roky dosahovaly výše kolem sedmi 
milionů korun. Pokles tržeb, postupný přesun prodeje 
na e-shop a především neustále se zvyšující náklady 
na provoz prodejny (platby za nájem a služby včetně 
energií již činí téměř dvojnásobek oproti době, kdy bylo 
knihkupectví přemístěno do NTK) vedly k zintenzivnění 
hledání jiného řešení pro zajištění prodeje, tedy opuštění 
fi nančně náročných prostor v NTK. Přemístění prodejny 
do výrazně menších prostor (v majetku ČVUT) chceme 
realizovat již v roce 2024.

Poptávka studentů o skripta přitom trvá, avšak 
nakladatelství nemá možnost rozšíření nabídky příliš 
ovlivnit a větší část vydávaných skript nejsou nová 
vydání, ale dotisky osvědčených titulů. Výukovou 
literaturu si podle svých potřeb objednávají fakulty samy, 
nakladatelství zde fi guruje jako služba a pomocník při 
zpracování tiskových podkladů a samotném tisku. 
Projevuje se zde několik faktorů: jednak zlepšující se 
přístupnost studijní literatury v elektronické formě, jednak 
menší zájem autorů vydávat skripta, za která není ze 
strany hodnocení vědy a výzkumu žádné „bodové“ ani 
fi nanční ohodnocení, jednak velké vytížení vyučujících 
zapojených do výzkumných projektů.
Pokračuje tak trend posledních let, kdy se soustředíme 
na vydávání kvalitních odborných knih a vysokoškolských 
učebnic, jichž je na českém trhu velmi malý počet, neboť 
odborná literatura nemá v pohledu vydavatelského 
„na růžích ustláno“ – malé náklady (počty výtisků 
jednotlivých titulů) a zdražující se cena tisku vedou 

mnohé nakladatele k redukci činnosti či dokonce k jejímu 
ukončení. Naše situace se dá stručně charakterizovat: 
méně titulů, zato s profesionálním zpracováním 
(s individuální péčí, kterou redakce věnuje každé 
této knize – od záměru, přes editaci až po grafi ku 
a polygrafi cké zpracování).
I přes snahu vydávat co nejkvalitněji zpracované tituly 
nám tržby neustále klesají. Do jejich výše z období před 
deseti roky (kdy činily cca sedm milionů korun, zatímco 
nyní jsou to necelé čtyři miliony korun) už se však vrátí 
jen těžko, každý rok je zde propad v řádu statisíců. Je to 
bohužel celkový trend, jenž je navíc umocněn složitou 
ekonomickou situací ve společnosti, kdy knihy (a možná 
i skripta) nejsou pro mnohé nezbytnou položkou… 
Zajímavé je porovnání prodeje produkce ČVUT a VŠCHT 
v našem knihkupectví. Zatímco publikací VŠCHT bylo 
v letech 2016 až 2023 prodáno 50 818 ks, tak produkce 
ČVUT prodaná ve stejném období čítala 120 433 ks 
výtisků (do tohoto počtu nejsou započítány makulace – 
vyřazování a skartace neprodejných a zastaralých zásob). 
K 19. 3. 2024 byla hodnota zboží prodejny ve skladových 
cenách 14 097 000 Kč (z toho zboží VŠCHT 2 587 000 Kč, 
publikace Nakladatelství ČVUT 9 950 000 kč, komisní zboží 
1 120 000 Kč a ostatní 440 000 Kč).

Zkvalitňování produkce
Ediční činnost Nakladatelství ČVUT podléhá schvalování 
Ediční radou ČVUT složenou ze zástupců všech fakult 
a vysokoškolských ústavů univerzity. Rada je poradním 
orgánem prorektorky pro studium a studijní záležitosti 
(od února 2018 prorektorka pro bakalářské a magisterské 
studium), která je i její předsedkyní, a to v oblasti edice 

skript, vysokoškolských učebnic a ostatních odborných 
publikací, které jsou součástí Edičního plánu ČVUT. 
Knihy a skripta z Nakladatelství ČVUT jsou vyhledávány 
nejen studenty a specialisty naší školy, ale ve velkém 
množství jsou využívány na dalších vysokých školách 
v ČR, ale i na Slovensku. O naši produkci mají zájem 
i vědecké knihovny, které našimi tituly pravidelně 
doplňují své fondy.

Agenda ISBN
Nakladatelství je též správcem ISBN řady ČVUT, vede 
agendu, vydává čísla a zodpovídá za předání povinných 
výtisků Agentuře ISBN/Národní knihovně ČR. (Pozn. 
Mezinárodní standardní číslo knihy/International 
Standard Book Number je číselný kód určený pro 
jednoznačnou identifi kaci knižních vydání. Vznikl koncem 
60. let ve Velké Británii původně jako národní systém, 
postupně se rozšířil do více než 190 zemí, v ČR je zaveden 
od roku 1989.) Nakladatelství ČVUT v roce 2023 vydalo 
158 těchto identifi kátorů. Plníme tak nejen prioritní funkci 
– zajišťovat učební literaturu pro studenty a prezentovat 
výstupy vědy prostřednictvím odborných knih, ale i další 
úkoly, vyplývající z poslání nakladatelství jako účelového 
zařízení školy.

Další role
Všechny publikace edice ČVUT procházejí recenzním 
řízením. Recenzenti z řad odborné veřejnosti hodnotí 
nejen obsah a zpracování díla, ale i jeho přínos, aktuálnost 
zpracovávaného tématu, jazykovou úroveň atd. Díky praxi 
recenzního řízení pomáhá nakladatelství zajistit vysoký 
standard vydávaných publikací.

Role nakladatelství je i v poskytování odborných 
konzultací v oblasti vydavatelské činnosti, mělo by být 
nápomocno autorům od záměru vydat knihu po editaci 
a rady při přípravě publikace až po grafi cké zpracování 
(dle kapacit ČTN). A ne nepodstatnou rolí univerzitního 
nakladatelství by měla být i „kultivace“ publikační 
a další autorské činnosti v rámci univerzity, a to nejen 
profesionální kvalitou produkce, ale i návodem či inspirací 
pro akademickou obec včetně studentů. 
Větší pozornost věnovaná nakladatelstvím odborným 
knihám vede také k tomu, že vybrané tituly stále častěji 
oslovují i laickou veřejnost. Prezentujeme tak výstupy 
vědy a přibližujeme úspěchy univerzity v mnoha 
odborných oblastech.
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Ediční rada ČVUT

V roce 2023 rada pracovala ve složení:
Předsedkyně
doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová, 
prorektorka pro bakalářské a magisterské studium

Členové
doc. Ing. Kateřina Hyniová, CSc. (Fakulta informačních technologií)
prof. RNDr. Ivo Kraus, DrSc. (Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská)
PhDr. Vladimíra Kučerová (ředitelka nakladatelství)
doc. Ing. Jana Marková, Ph.D. (Kloknerův ústav)
Ing. Eva Rázková (Fakulta strojní)
Ing. Jitka Řezníčková, CSc. (Fakulta dopravní)
Ing. Ida Skopalová (Fakulta biomedicínského inženýrství)
Ing. Karel Smolek, Ph.D. (Ústav technické a experimentální fyziky)
Mgr. Gabriela Thompson (Fakulta architektury)
doc. Ing. David Vaněček, Ph.D. (Masarykův ústav vyšších studií)
doc. Ing. Josef Vedral, CSc. (Fakulta elektrotechnická)
Ing. Růžena Zimová, Ph.D. (Fakulta stavební)
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PŘÍKLADY ON-LINE PREZENTACE NA FACEBOOKU NAKLADATELSTVÍ 

10

UKÁZKY PŘEDSTAVENÍ VYDANÝCH PUBLIKACÍ 
V UNIVERZITNÍM ČASOPISE 
PRAŽSKÁ TECHNIKA
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V nakladatelství vyšlo v roce 2023 deset 
odborných knih a patnáct skript.
Kromě toho se nakladatelství podílí na přípravě 
dalších publikací vydávaných pod hlavičkou ČVUT, 
jako je Výroční zpráva ČVUT, sborníky, katalogy, 
PR publikace atd. V roce 2023 vyšlo 104 těchto 
publikací, z toho 42 elektronicky (on-line) 
a 7 na nosiči CD/DVD.

Statistika ediční činnosti v posledních deseti letech (vydávání skript, odborných knih a vysokoškolských učebnic v Nakladatelství ČVUT)

Rok FSv FS FEL FJFI FA FD FBMI FIT KÚ MÚVS ÚTEF CIIRC Celkem

2014 20 17 3 8 1 2 3 0 0 0 0 0 54

2015 23 9 2 6 3 3 4 3 1 2 1 0 57

2016 15 15 4 9 5 1 2 3 1 3 1 0 59

2017 21 11 5 12 5 1 4 4 0 0 2 0 65

2018 13 14 4 8 5 1 1 4 0 0 1 0 51

2019 13 5 5 3 7 1 3 1 2 0 0 1 41

2020 5 11 3 7 4 0 0 4 0 0 0 0 34

2021 8 3 1 4 3 1 7 0 0 0 0 0 27

2022 11 6 1 5 4 1 3 2 0 0 0 0 33

2023 9 4 1 4 3 0 2 1 0 1 0 0 25

Celkem 138 95 29 66 40 11 29 22 4 6 5 1 446

Porovnání počtu přidělených čísel ISBN a celkové počty vydaných výtisků v rámci vydávání na celém ČVUT 
za posledních deset let*

Rok Počet přidělených čísel ISBN Počet vydaných výtisků

2014 231 48 292

2015 213 33 129

2016 200 29 256

2017 287 27 735

2018 168 22 456

2019 134 17 733

2020 129 16 664

2021 130 9 631

2022 134 8 368

2023 158 8 226

Celkem za 10 let 1 784 221 490

* Nejsou zde evidovány publikace bez čísla ISBN číselné řady ČVUT (vydané v jiných nakladatelstvích) 
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ODBORNÉ KNIHY

Vojtěch Novotný
Karel Hájek
Zóna setkávání – nástroj rozvoje veřejného prostoru
1. vydání, 180 s., formát 156 x 232 mm, brož., 296 Kč
ISBN 978-80-01-07056-7

V Česku, podobně jako v ostatních evropských zemích, stoupají požadavky na kvalitu 
veřejných prostranství a uličních prostorů. Uplatňování zón setkávání (sdílených 
prostorů) může být v řadě případů optimální reakcí na požadavky aplikace principů 
trvale udržitelné mobility a podpory pěší dopravy. Zóna setkávání (sdílený prostor) 
je urbanisticko-dopravní koncept založený na využívání prostoru ulice či veřejného 
prostranství všemi módy funkčního využití a dopravy. Jejich zavádění má za cíl především 

návrat k původnímu vnímání ulice jako prostoru pro veřejný 
život obyvatel, nikoli jako prvku dopravní infrastruktury. Pomáhá 
vytvářet podmínky pro vyváženost společenské, ekonomické, 
pobytové i dopravní funkce uličního prostoru. Úspěšné příklady 
ze zahraničí dokazují, že realizací zón setkávání dochází 
ke snížení rychlosti a zklidnění motorové dopravy, zvýšení 
bezpečnosti všech uživatelů prostoru, zvýšení efektivity využití 
uličního prostoru, zvýšení úrovně socializace a komunitní 
aktivity, zvýšení atraktivity ulice jako veřejného prostranství, 
zlepšení životního prostředí, oživení parteru a k podpoře 
lokální ekonomiky. Přestože přínosy zón setkávání (sdílených 
prostorů) jsou v praxi ověřené mnoha úspěšnými zahraničními 
realizacemi, v českém prostředí dosud neexistují. Umožněním 
jejich systematické realizace ve vhodných lokalitách může 
dojít ke zvýšení bezpečnosti provozu, podpoře udržitelné 

městské mobility a zvýšení kvality života obyvatel měst a obcí. Tato publikace přináší 
komplexní pohled na problematiku zón setkávání (sdílených prostorů), jejich urbanistický 
i dopravně-inženýrský kontext. Obsahuje výsledky rozsáhlé rešerše právních norem, 
technických norem a příkladů dobré praxe ve vybraných evropských zemích, popis 
situace v Česku i shrnutí zásad navrhování a projektování zón setkávání (sdílených 
prostorů).

Ludmila Salabová
Simona Hájková
Irena Opatrná Novotná
Mobilizační techniky v oblasti páteře
4. dotisk 1. vydání, 116 s., formát 205 x 292 mm, brož., 272 Kč
ISBN 978-80-01-06061-2

Publikace vznikla z potřeby usnadnit praktickou výuku manuálních technik a mobilizací, 
které jsou nedílnou součástí vědomostí a dovedností jak při studiu fyzioterapie, tak 
i v práci fyzioterapeutů. Monografi e se zabývá vyšetřením a diagnostikou funkčních 
poruch pohybové soustavy. Je metodicky rozdělena na úsek krční páteře, hrudní páteře, 
žeber, bederní páteře a SI skloubení. Její největší přínos ale spočívá ve fotografi cké 

dokumentaci, která je při nácviku praktických 
dovedností nezastupitelná. Kniha navazuje na skripta 
Mobilizace periferních kloubů, jejichž vydání bylo a je 
studenty vyhledáváno a zájem o ně předčil všechna 
očekávání.

Josef Vedral
Radek Sedláček
Bezdemontážní diagnostika vysokonapěťových elektrických strojů
1. vydání, 262 s., formát 156 x 232 mm, brož., 252 Kč
ISBN 978-80-01-07135-9

Kniha popisuje metody a způsoby zpracování signálů užívané při bezdemontážní 
diagnostice mechanických a elektrických vlastností vysokonapěťových elektrických 
strojů. Jsou zde uvedeny tradiční i méně tradiční metody umožňující měřit mechanické 
a elektrické vlastnosti těchto strojů s cílem určit jejich technický stav. Kromě 
vibrodiagnostických metod jsou popsány vlastnosti izolačních systémů strojů včetně 
popisu metod jejich měření. Samostatné kapitoly jsou věnovány příčinám vzniku 

a způsobům měření a vyhodnocení částečných výbojů, 
vznikajících v izolačních systémech vysokonapěťových 
elektrických strojů. V dalších kapitolách je uveden 
přehled zkušebních metod, užívaných při bezdemontážní 
diagnostice vysokonapěťových transformátorů, rotačních 
strojů, vysokonapěťových kabelů, izolátorů, svodičů předpětí 
a výkonových vypínačů. Monografi e je doplněna o přehled 
norem, týkajících se zkoušek vysokonapěťových elektrických 
strojů. Je určena nejen studentům vysokých technických 
škol, ale i odborníkům v oboru bezdemontážní diagnostiky 
vysokonapěťových elektrických strojů.

Milada Kočandrlová
Jaroslav Černý
Konstruktivní geometrie
3. dotisk 3. vydání, 264 s., formát 205 x 292 mm, brož., 339 Kč
ISBN 978-80-01-06049-0

Souhrnná učebnicová monografi e využívá syntetický a analytický přístup k výkladu 
geometrických pojmů pro technickou praxi. Postupně jsou zde probírány geometrické 
objekty, promítací metody, křivky a plochy. Jednotlivá témata jsou doplněna vhodnými 
příklady. Odborná kniha je určena studentům technických oborů vysokých škol 
a ostatním zájemcům o geometrii a její aplikace.
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Zuzana Pešková a kol.
Grafi cká prezentace architektury
dotisk 1. vydání, 304 s., formát 227 x 155 mm, kovová kroužková vazba, 389 Kč
ISBN 978-80-01-06637-9

Pro tvůrčího architekta je potřeba dobře grafi cky prezentovat své myšlenky, nápady 
a návrhy investorům, spolupracovníkům, dalším odborníkům i neodborníkům nezbytná. 
Převést představy do grafi ckého zobrazení srozumitelného pro ostatní bývá úkon, 
který často rozhoduje o uskutečnění díla. Publikace se proto zaměřuje na obecně 
platné zásady a postupy pro grafi ckou prezentaci architektonických návrhů bez 
ohledu na zvolenou techniku (ruční kresbu či digitální zpracování) a použité médium 
pro zobrazení (papír či displej). Zabývá se problematikou zachycení myšlenky – 

skicou v historických souvislostech 
i soudobém tvůrčím kontextu, představuje 
základní zobrazovací metody, zásady 
architektonického kreslení, pojednání kresby, 
přístup k barvě. Ukazuje principy tvorby 
obrazu, možnosti postprodukčních úprav 
a možnosti výsledné prezentace.  Kniha je 
koncipována tak, aby si ji každý majitel mohl 
dotvářet a vkládat do ní své poznatky.

Klára Brůhová
Praha nepostavená
2. dotisk 1. vydání, 348 s., formát 205 x 260 mm, brož., 570 Kč
ISBN 978-80-01-06155-8

Přelom století, a zejména následné období Československé republiky, přinesl řadu 
nových urbanistických vizí. Po letech vídeňského vlivu se najednou naskytla možnost 
pokusit se učinit z Prahy moderní velkoměsto a uplatnit tak i dlouho potlačované 
emancipační ambice českého národa. Pořádalo se množství soutěží na řešení budov 
i celých území, které měly významně ovlivnit obraz města. Velká většina z navrhovaných 
projektů se realizace nedočkala, a tak mnohé vizionářské obrazy pražských ulic 
a prostranství zůstaly pouze na papíře. Právě tyto neuskutečněné projekty, do kterých 

architekti a urbanisté promítali své představy 
o Praze jako sebevědomé metropoli nové doby, jsou 
tématem knihy Praha nepostavená.

Bohumír Garlík
Technická zařízení budov / Elektrická instalace v budovách
dotisk 1. vydání, 414 s., formát 176 x 250 mm, brož., 429 Kč
ISBN 978-80-01-06342-2

Monografi e je svým uceleným obsahem ojedinělou publikací na českém, ale i zahraničním 
trhu. Je určena studentům technických vysokých a středních odborných škol se 
zaměřením na elektrické rozvody a také projektantům a realizátorům elektrických 
instalací nízkého napětí v budovách. Obsah knihy je strukturován tak, aby každá myšlenka 
byla vysvětlena, popsána a prokázána. Od popisu základních principů, pojmů a defi nic 
elektrických instalací autor plynule přechází k seznámení s vývojem elektrických sítí 
a řešením připojovacích podmínek k nim. Informace a postupy jsou zpracovány z pozice 

základních odvětví fyziky, elektrotechniky, elektroenergetiky 
a současného stavu znalostí v této oblasti u nás i v zahraničí. 
Neodmyslitelnou součástí jednotlivých textů jsou platné 
normativní podklady, praktické zkušenosti a dílčí výsledky 
prací studentů vysokých škol. Ve všeobecné části jsou 
popsány důležité disciplíny, které jsou potřebné a často 
užívané v silnoproudé elektrotechnice, tj. dimenzování, 
výpočtové zatížení, úbytky napětí, výpočty průřezů vodičů, 
výpočty jmenovitých proudů jističů, kompenzace a další 
parametry elektrických rozvodů.

Jaroslav Fiala
Ivo Kraus
Povrchy a rozhraní
3. přeprac. vydání, 580 s., formát 156 x 232 mm, váz., 434 Kč
ISBN 978-80-01-07197-7

Rozsáhlá monografi e úspěšné autorské dvojice popisuje zákonitosti vztahu mezi 
mechanickými, fyzikálními a chemickými vlastnostmi pevných látek a charakteristikami 
jejich povrchu. Text, obsahující odpovědi na základní otázky z této důležité oblasti 
materiálového inženýrství, má sedm částí:

• Struktura a vlastnosti povrchu;
• Diagnostika povrchových vrstev;
• Materiály a technologie; přehled materiálů a procesů, 
 u nichž mají vlastnosti povrchů a mezipovrchů 
 zvláště významnou úlohu;
• Tření, opotřebení a mazání kontaktních povrchů;
• Reaktivita rozhraní;
• Vazebné funkce rozhraní;
• Závěrečná část obsahuje rozšířená biografi cká hesla
 62 významných fyziků a chemiků, kteří svým dílem 
 nejvíce přispěli k rozvoji fyziky povrchů a rozhraní.
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Ivo Kraus
Technicky talentované ženy a jejich vynálezy
1. vydání, 144 s., formát 205 x 260 mm, brož., 452 Kč
ISBN 978-80-01-07180-9

Ženy s obdivuhodnou technickou nápaditostí žily ve všech historických epochách. 
Jejich vynálezy, které odolaly zkoušce času, jsou nám dobře známé. Jen málo však 
víme, jaká úskalí a předsudky musely překonat, aby za své činy dosáhly společenského 
uznání. A přitom nešlo jen o ulehčení běžných domácích prací, ale také o významná 
zdokonalení výrobních postupů ve strojírenství, stavebnictví, potravinářství a dalších 
průmyslových odvětvích.  I když nemáme sebemenší naději zjistit, kdo jako první 
ve starověku zhotovil loď, tkalcovský stav, motyku, pluh nebo kompas, ženy a priori 

nepředpokládáme. Písemné doklady, že vynalézání 
neměli na starosti vždy výhradně muži, jsou 
k dispozici teprve od devatenáctého století. 
Systematicky je začala shromažďovat Američanka 
Charlotte Smithová Odlumová, výjimečná jak 
svou energií, tak podnikatelskými schopnostmi. 
Publicistika se pro ni stala posláním i zdrojem obživy. 
Regionální společenský měsíčník The Inland Monthly, 
který vlastnila a redigovala v letech 1872–1880, dal 
ženám všech sociálních vrstev možnost navzájem 
se informovat o pracovních příležitostech, mzdách 
či povinnostech zaměstnavatelů i sdílet rady, jak 
si ulehčit práci v domácnosti a v různých tradičně 
ženských profesích.  Kniha přináší padesát pět
medailonů o technicky talentovaných ženách dávné 
minulosti i posledních desetiletí. Informace k mnoha 

z nich autor čerpal především z archivu Amerického Patentového úřadu, jenž má 
nejstarší dochovanou evidenci o vynálezech (Patentový zákon byl ve Spojených státech 
přijat už v roce 1790).

 Pavel Kalina
Antonín Barvitius: Plány a skici pro Palazzo Venezia v Římě
1. vydání, 200 s., formát 226 x 312 mm, brož., 525 Kč
ISBN 978-80-01-07231-8

Publikace renomovaného historika architektury prof. Pavla Kaliny představuje 
přední památku italské renesanční architektury – Palazzo Venezia v Římě, jejímž 
restaurováním byl rakouskou vládou pověřen architekt Antonín Barvitius v roce 
1856. Nosnou částí odborné knihy je rozsáhlý soubor výkresů a skic, který v rámci 
přípravy restaurování paláce Barvitius vytvořil. Ty jsou jedinečným zdrojem pro 
poznání renesanční architektury a její obnovy. Přiblíženy jsou také další realizované 
a nerealizované stavby této osobnosti i její životní peripetie. „Pavlu Kalinovi se podařilo 
díky komparaci plánů a skic s objektem samotným a dalšími dochovanými prameny 

identifi kovat Barvitiovy stopy na vzhledu 
paláce, což by bez nalezených dokumentů 
nebylo možné. Jelikož se objevené 
skutečnosti týkají příběhu významné 
italské (potažmo evropské) památky, 
obohacuje kniha odbornou rozpravu také 
v kontextu širším než pouze domácím 
– českém. Současně jde o čtenářsky 
vstřícný text, sympaticky propojující 
fakta s uměleckohistorickými analýzami 
a autorovými kritickými postřehy,“ uvedl 
v recenzi díla doc. PhDr. Martin Horáček, Ph.D. 
Kniha byla vydána ve spolupráci s Národním 
technickým muzeem, v jehož fondech jsou 
Barvitiovy výkresy a další dokumenty uloženy.

„Palazzo Venezia byl 
po celé 20. i na začátku 
21. století středem 
pozornosti zejména 
italských a německých 
badatelů. Ty ale zřejmě 
vůbec nenapadlo hledat 
k němu nějaké prameny 
v Praze,“ říká prof. Pavel 
Kalina.
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O dětství a raném životě Mary Waltonové je velmi málo informací. Narodila 

se v roce 1827 v New Yorku, měla prý jen sestry, které však díky pokrokovému 

otci dostaly dobré vzdělání, Mary dokonce polytechnicky zaměřené, známé 

dnes jako STEM.87 Že byla vdaná a měla syna, víme z jejích vzpomínek: když 

dostala nápad, o kterém se dalo předpokládat, že půjde prakticky využít, řekl 

o něm Maryin manžel jednomu ze svých přátel. Ten ho pak výhodně prodal 

jako vlastní. O synovi se zmínila v souvislosti s návrhem, aby svůj vynález 

na odhlučnění železnic podala pod jeho jménem.88

Zemřela ve věku 67 let, pohřbena je u kostela sv. Anny v newyorském 

obvodu Bronx. 

Newyorská nadzemní dráha a ochrana životního 

prostředí / Mary Elizabeth Waltonová
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Na svět přišla 8. března 1839 v okrese Ashtabula amerického státu Ohio jako 

dcera vzdělených a zámožných rodičů. Otec John Garis, stavební inženýr, se 

podílel na budování Chicaga a později kontroloval provoz vodních mlýnů na 

řece Ohio, matka Irene pocházela z rodiny slavného amerického vynálezce 

Johna Fitche.138 V devatenácti letech se v Shelbyville (Illionis) provdala za úpěšného 

obchodníka a pozdějšího politika americké demokratické strany Williama 

Appersona Cochrana (1831–1883). Měli spolu dvě děti, syna Hallie, který 

však ve dvou letech zemřel, a dceru Katharine (* asi 1870).

Na podporu manželových politických aktivit pořádala Josephina Coch-

raneová v rodinné rezidenci časté večírky pro hosty, kteří v hospodářském 

a společenském životě Illionis něco znamenali. Ráda jim při hostinách 

nechala pokrmy servírovat na drahém čínském porcelánu. Protože se slu-

žebnými neměla dobré zkušenosti, vzala si úklid nádobí na starost sama. 

A přitom myslela na stroj, který by je umýval, ale nerozbíjel. 

I když neměla formální vysokoškolské vzdělání, nechybělo jí technické 

myšlení a nápaditost, vlastnosti zděděné po otci a dědečkovi. Měla prý 

prohlásit: „If nobody else is going to invent a dish washing machine, I'll do 

it myself.“ (Pokud myčku nádobí nevymyslí nikdo jiný, udělám to sama.) 

Na její slova došlo v roce 1883, kdy však už vynález myčky nádobí už nebyl 

jen snem, ale naléhavou finanční nutností: Po manželově předčasné smrti 

20. října 1883 jí zůstalo pouhých 1500 dolarů. 

Její představu uskutečnil Georg Butters, mechanik zaměstnaný u Illino-

iské centrální železnice (Illinois Central Railrod)139. První myčku, vyrobenou 

v kůlně na zahradě domu Cochraneových, tvořil vodotěsný kotel, v němž byly 

na vodorovném kole uchyceny různě tvarované drátěné stojany (pro špinavé 

talíře, šálky a podšálky). Při otáčení kola (ručně nebo později motorem) se 

nečistoty z nádobí smývaly horkou tlakovou mýdlovou vodou, která stříkala 

z trysek u dna kotle.Patentovou přihlášku s názvem Dish washing machine (Stroj na mytí 

nádobí) podala Josephine Garisová Cochraneová 31. 12. 1885, její schválení 

(U.S. patent 355, 139) má datum 28. 12. 1886. Krátce potom založila společ-

nost Garis-Cochrane Manufactoring Company, která měla myčky vyvíjet, 

vyrábět i prodávat.Výrobu spolehlivě zajistil Georg Butters, problémy však vznikly s prode-

jem. Zařízení nebudilo důvěru, protože je nabízela žena a pro běžné domác-

nosti bylo příliš drahé. O výhodách myček musela zákazníky přesvědčovat 

sama vynálezkyně. Jako první si je objednaly luxusní chicagské hotely 

Palmer House a Sherman House, o budoucnosti firmy však rozhodla úspěšná 

prezentace na světové výstavě v Chicagu (1893). Stroj na mytí nádobí tam 

nebyl jen vysoce oceněným výstavním exponátem, ale především fungují-

cím zařízením v mnoha restauracích.

138 John Fitch (1743–1798) získal 26. srp-

na 1791 americký patent na paroloď. 

Pravidelnou komerční dopravu po 
řece Delaware mezi Filadelfií a Bur-

lingtonem v New Jersey zahájil však 

už v roce 1788.139 Hlavní trasy Illinoiské železnice 
spojovaly Chicago s New Orleans 

v Louisianě a Chicago se Sioux City 
v Iowě.140 Zpočátku měla kromě Georga Butter-

se jen tři zaměstnance.

Myčka nádobíJosephine Garisová Cochraneová
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„Podle defi nice musí být vynález užitečný, použitelný pro 
praktické účely, umožňující opakované využití, a nesmí být 
vázaný na náhodné přírodní podmínky. Jak své nápady 
uváděli v život naši předkové, nevíme. Jistě se však ani 
Leonardo da Vinci neobešel bez pomocníků, kteří jeho 
myšlenky realizovali. A stejné tomu bylo u žen z mé knížky. 
Samozřejmě můžeme najít výjimky. Samostatnou úspěšnou 
badatelkou a vynálezkyní mohla být například pěstitelka 
barevné bavlny Sally Foxová nebo autorka osmi patentových 
přihlášek zaměřených na tvorbu monomolekulárních vrstev 
Katharine Blodgettová Burrová. Sotva by však bez spolupráce 
se zkušenými specialisty spatřil světlo světa tak technicky 
náročný vynález, jako byl systém pro dálkové navádění 
řiditelných torpéd navržený legendární fi lmovou hvězdou 
Hedy Kieslerovou Lamarrovou, “ říká prof. Ivo Kraus
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Fakulta stavební
Novák, Jiří; Novák, Pavel; Pokorný, Petr
Fyzika – Sbírka příkladů
2. vydání, 132 s., brož., 198 Kč
ISBN 978-80-01-07088-8

Pospíšil, Jiří; Štroner, Martin
Stavební geodézie. Doplňkové skriptum
3. vydání, 126 s., brož., 161 Kč
ISBN 978-80-01-07154-0

Procházka, Jaroslav; Šmejkal, Jiří
Modelování a vyztužování železobetonových konstrukcí
2. přeprac. vydání, 372 s., brož., 354 Kč
ISBN 978-80-01-07167-0

Skořepa, Zdeněk; Línková, Lenka
Geodézie 4
2. přeprac. vydání, 140 s., brož., 250 Kč
ISBN 978-80-01-07176-2

Bubeník, František; Zindulka, Ondřej
Matematika 1
1. dotisk 3. vydání, 166 s., brož., 180 Kč
ISBN 978-80-01-06596-9

Fakulta strojní
Hofreiter, Milan
Základy automatického řízení
3. vydání, 166 s., brož., 216 Kč
ISBN 978-80-01-07132-8

Hofreiter, Milan
Základy automatického řízení – příklady
5. vydání, 124 s., brož., 200 Kč
ISBN 978-80-01-07133-5

Petr, Karel
Strojírenské konstruování – tvorba 
výkresové dokumentace dle ISO norem
1. dotisk 1. vydání, 176 s., brož., 208 Kč
ISBN 978-80-01-06715-4

Achtenová, Gabriela; Kazda, Lukáš; Pakosta, Jiří
Převodná ústrojí motorových vozidel. Sbírka příkladů – 
mechanické převody
1. vydání, 60 s., brož., 127 Kč
ISBN 978-80-01-07252-3

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Krbálek, Milan
Functions of Multiple Variables
1. vydání, 260 s., brož., 361 Kč
ISBN 978-80-01-07219-6

Fakulta architektury
Macke, Radek
Designérské skicování
1. vydání, 108 s., kovová kroužková vazba , 207 Kč
ISBN 978-80-01-07086-4

Fakulta biomedicínského inženýrství
Dylevský, Ivan
Základy funkční anatomie člověka
2. vydání, 214 s., brož., 270 Kč
ISBN 978-80-01-07092-5

Fakulta informačních technologií
Kubátová, Hana
Struktura a architektura počítačů s řešenými příklady
1. dotisk 2. vydání, 126 s., brož., 152 Kč
ISBN 978-80-01-06410-8

Masarykův ústav vyšších studií
Nováková, Jana; Beran, Theodor
Základy účetnictví / Úlohy pro cvičení i přednášky
1. vydání, 174 s., brož., 180 Kč
ISBN 978-80-01-07123-6

SKRIPTA E-PUBLIKOVÁNÍ

Kromě tištěných skript nabízí nakladatelství 
na svém e-shopu také elektronické učební ma-
teriály. Elektronické verze mají mj. umožnit větší 
dostupnost i zájemcům ze zahraničí. Postupně se 
tato nabídka rozšiřuje o další e-skripta, e-učeb-
nice a jiné  e-publikace, a to nejen z ediční řady 
ČVUT, ale přibývají i tituly z jednotlivých fakult. 
Jejich prodejnost je však zatím minimální.
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Krbálek, Milan
Functions of Multiple Variables
1. vydání elektronicky, 260 s., 180 Kč
ISBN 978-80-01-07226-4

Elektronický učební text v angličtině pojednává o základních oblastech matematické analýzy funkcí (a vektorových 
funkcí) více proměnných. Je v něm provedena systematická výstavba celé teorie od počátečních defi nic, přes analýzu 
topologických vlastností, diferenciální a integrální počet až k vyšetřování extrémů a provádění záměn proměnných 
v parciálních diferenciálních výrazech.
Vedle studia funkcí zadaných ve standardním, tj. explicitním formátu, je ve skriptech probráno i studium vlastností 
funkcí, jež jsou zadány implicitně prostřednictvím jedné nebo více generujících rovnic. Z důvodu kompletnosti jsou 
zde diskutovány i okrajové oblasti teorie, jakými jsou např. posloupnosti a řady funkcí více proměnných, taylorovské 

rozvoje či křivkové a plošné integrace. 
Samostatnou kapitolou skript je úvod do teorie parciálních diferenciálních 
rovnic využívající metodiku tzv. kanonických transformací. 
V závěru je nabídnuto značné množství příkladů k samostatnému procvičování 
aplikací probrané teorie. Formálnější část textu je doplněna o značné množství 
komentářů, vysvětlení, obrázků i řešených příkladů s cílem usnadnit čtenáři 
porozumění zkoumané problematice. 
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Celkový přehled publikací vydaných v Nakladatelství ČVUT v roce 2023

ODBORNÉ KNIHY 

Autoři Název Vydání Formát Náklad Rozsah Měsíc vydání

Hájek, Novotný Zóna setkávání / nástroj rozvoje veřejného prostoru* 1. B5 200 180 únor

Salabová, Hájková, Novotná Mobilizační techniky v oblasti páteře* dotisk 1. A4 600 116 duben

Kočandrlová, Černý Konstruktivní geometrie dotisk 3. A4 250 264 duben

Brůhová Praha nepostavená* dotisk 1. jiný 500 348 květen

Pešková a kol. Grafi cká prezentace architektury* dotisk 1. B5 300 304 květen

Garlík Technická zařízení budov / Elektrocká instalace v budovách dotisk 1. B5 200 414 červen

Vedral, Sedláček Bezdemontážní diagnostika vysokonapěťových elektrických strojů* 1. B5 200 278 červenec

Kraus Technicky talentované ženy a jejich vynálezy* 1. jiný 300 144 září

Kraus, Fiala Povrchy a rozhraní 3. přeprac. B5 400 580 říjen

Kalina Antonín Barvitius: Plány a skici pro Palazzo Venezia v Římě* 1. jiný 350 200 prosinec

SKRIPTA

Autoři Název Vydání Formát Náklad Rozsah Měsíc vydání

Novák, Novák, Pokorný Fyzika, Sbírka příkladů 2. A4 100 132 leden

Dylevský Základy funční anatomie člověka 2. A4 200 216 leden

Nováková, Beran Základy účetnictví, Úlohy pro cvičení i přednášky 1. A4 300 174 únor

Macke Designérské skicování* 1. B5 300 108 březen

Hofreiter Základy automatického řízení 3. A4 150 166 březen

Hofreiter Základy automatického řízení, příklady 5. A4 150 124 duben

Petr Strojírenské konstruování dotisk 1. A4 400 176 duben

Kubátová Struktura a architektura počítačů s řešenými příklady dotisk 2. A4 300 126 duben

Pospíšil, Štroner Stavební geodézie – Doplňkové skriptum 3. A4 200 126 červen

Bubeník, Zindulka Matematika 1 dotisk 3. A4 500 168 srpen

Skořepa, Línková Geodézie 4 2. přeprac. A4 100 140 říjen

Procházka, Šmejkal Modelování a vyztužování železobetonových konstrukcí 2. přeprac. A4 200 372 září

Krbálek Functions of Multiple Variables 1. A4 100 260 listopad

Krbálek Functions of Multiple Variables* elektronické A4 – 260 listopad

Achtenová, Kazda, Pakosta Převodná ústrojí motorových vozidel / Sbírka příkladů – mechanické převody 1. A4 150 60 prosinec

* Takto označené tituly byly vydány v kompletně barevném provedení.

Redakce
a grafi ckééééééé é sstst distudtudiooudioo
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Kromě editace a částečně i sazby publikací, vydávaných 
v rámci edice ČVUT (především u odborných knih, 
monografi í apod.), připravuje Redakce a grafi cké studio 
nakladatelství další tituly. Podle kapacitních možností 
spolupracuje s fakultami a součástmi na přípravě jejich 
PR publikací, sborníků apod. (editace, grafi ka, předtisková 
příprava). Tato spolupráce se realizuje například i formou 
grafi ckých návrhů titulních stran fakultních či dalších knih. 

Velkou pozornost věnujeme redakční a grafi cké přípravě 
univerzitního zpravodajského časopisu Pražská technika 
(ISSN: 1213-5348, periodicita šestkrát ročně, v roce 2023 
s větším rozsahem stran než obvyklých 32 – zpravidla 40,
příp. 36 stranami).
https://ctn.cvut.cz/redakce/prazska-technika
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TECNICALL
®

Pro odbor PR a marketingu Rektorátu ČVUT 
připravujeme  časopis TecniCall, jenž je zaměřen 
na přenos univerzitní vědy do praxe. 
V roce 2023 bylo vydáno jedno číslo tohoto časopisu, 
které bylo věnováno především projektům v oblasti  
udržitelné budoucnosti realizovaných na fakultách 
a vysokoškolských ústavech ČVUT, a dalším aktivitám, 
jimž se věnují vědecko-výzkumní pracovníci technické 
univerzity.
https://media.cvut.cz/cs/publikace/20231012-
tecnicall-podzim-2023#page/1

PŘÍKLADY DALŠÍCH PUBLIKACÍ, KTERÉ NAKLADATELSTVÍ ZPRACOVALO PRO ČVUT STVÍ ZPRACOVALO PRO ČVUT 

Výroční zprávu ČVUT v Praze o činnosti v roce 2022 připravilo 
nakladatelství ve stejném pojetí (koncepčně i polygrafi cky) 
jako VZ za rok 2021,  ke kterému jsme přistoupili ve snaze 
po zatraktivnění a zpřehlednění této publikace a její možný 
dopad i v oblasti PR univerzity. Přívětivější je redakční pojetí 
textů, grafi ka je výpravnější, profesionální je i polygrafi cké 
provedení. Výroční zpráva vznikala kolektivně pod vedením 
prorektorky pro rozvoj a strategie Ing. Veroniky Kramaříkové, 
MBA. Nakladatelství spolupracovalo nejen na verzi v českém 
jazyce, ale též na publikaci v jazyce anglickém. Elektronické 
verze jsou dostupné na Mediatéce ČVUT – česká na https://
media.cvut.cz/cs/publikace/20230717-vyrocni-zprava-o-
cinnosti-cvut-2022#page/1 , anglická na https://media.
cvut.cz/en/publication/20230717-ctu-annual-report-on-
activities-2022#page/1
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doc. Ing. Mgr. Zdeněk Vospěl, CSc. /
Masarykova kolej – 
rekonstrukce a znovuotevření 
v 90. letech 20. století
1. vydání, 126 stran, ISBN 978-80-01-07114-4

Pro chudé studentstvo československé jako důstojný 
útulek, kde by mohli studovati a vyzbrojiti se tak pro 
příští život byla v roce 1927 do provozu uvedena 
Masarykova kolej, za jejímž vznikem stojí úsilí 
studentského spolku i podpora prezidenta Masaryka. 
Podobu jí, jako mnoha budovám v Dejvicích, vtiskl 
architekt a profesor ČVUT Antonín Engel. Publikace 
představuje dramatické události, které předcházely 
obnově této pozoruhodné stavby v 90. letech
20. století. Seznamuje se stavem, v jakém ji 
zanechali předchozí obyvatelé, jaké byrokratické 
bitvy a další úskalí čekaly na iniciátory projektu, i jak 
se vše nakonec zadařilo. Kniha nechává zájemce 
skrze četné fotografie nahlédnout do minulosti 
i současnosti budovy, aby sami mohli posoudit, jak 
úspěšná rekonstrukce byla v navracení původní 
krásy i účelu Engelovy Masarykovy koleje. Publikace 
v elektronické formě je k dispozici na Mediatéce ČVUT 
na https://media.cvut.cz/cs/publikace/20230310-
masarykova-kolej-rekonstrukce-a-znovuotevreni-v-
90-letech-20-stoleti#page/1.

Další zakázkou pro Rektorát byla v roce 2023 
výpravná publikace Masarykova kolej – rekonstrukce 
a znovuotevření v 90. letech 20. století, kde Redakce 
a grafi cké studio zajistilo editační a grafi cké práce a další 
nakladatelský servis.nakladatelský servis.
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UNIVERZITNÍ KNIHKUPECTVÍ ODBORNÉ LITERATURY

Univerzitní knihkupectví odborné literatury nabízí veškerou dostupnou produkci ČVUT i VŠCHT a stovky publikací dalších 
nakladatelství. Prodejna je umístěna v přízemí Národní technické knihovny.
Sklad prodejny na začátku roku 2023 obsahoval tituly v hodnotě 14 097 000 Kč (z toho zboží VŠCHT 2 587 000 Kč, publikace 
Nakladatelství ČVUT 9 950 000 Kč, komisní zboží 1 120 000 Kč a ostatní 440 000 Kč). Roční tržby se postupně snižují 
(především dopad digitalizace a dalšího zpřístupnění výukové literatury), v posledních třech letech se pohybují kolem 
necelých pěti milionů korun (zatímco dříve bývaly cca sedm milionů korun), tržba v roce 2023 činila 3 753 285 Kč. Nárůst 
zaznamenal prodej přes náš e-shop.

V knihkupectví jsou k dispozici také publikace řady dalších vydavatelství, jmenujme např. Nakladatelství VUTIUM, 
Akademické nakladatelství CERM s. r. o., Grada Publishing a. s., Nakladatelství  Academia,  Prometheus spol. s. r. o.,  
Nakladatelství Sagit, Ben – odborná literatura, Nakladatelství Kopp, ČKAIT, JAGA Media s. r. o., Albatros Media a. s., 
Computer Media s. r. o. a Sobotáles.

Prodejna nabízí: 
• skripta, monografi e, odborné knihy a učebnice pro všechny fakulty a součásti ČVUT 
• skripta, odborné publikace a učebnice vydané nakladatelstvím VŠCHT
• jazykové učebnice pro naše studenty i širokou veřejnost
• publikace z nejrůznějších společenských oborů – ekonomie, matematiky, fyziky, chemie, atd.
• knihy pro stavební, strojní, elektro a další technické obory
• kuchařky, cestovní průvodce, historii, sport, přírodu a zahradu, výtvarné techniky, životní styl, zdraví, auto-moto….
• počítačovou literaturu
• sešity, bloky, tužky, propisky, zvýrazňovače a další základní papírenský sortiment
• knihkupectví zajišťuje i částečný prodej PR předmětů Rektorátu ČVUT i dalších součástí univerzity, 
 stejně jako prodej publikací vydávaných přímo jednotlivými fakultami.
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Porovnání prodeje titulů ČVUT a VŠCHT za období 2016 až 2023:
publikace ČVUT (bez makulací)    120 433 ks
publikace VŠCHT         50 818 ks

      Porovnání ročních tržeb v  univerzitním knihkupectví a vyplacených autorských honorářů v letech 2016 až 2023

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Tržby UKOL (v Kč) 7 310 402 7 442 715 6 764 364 6 407 313* 5 636 943 4 599 993 4 568 828 3 753 285

Vyplacené honoráře (v Kč) 2 043 532 1 424 070 1 541 456 1 428 419 1 837 895 1 117 288 1 312 908 829 398

    Prodej publikací v Univerzitním knihkupectví odborné literatury za období 2016 až 2023  (v korunách, uvedená čísla jsou skladové ceny, nikoliv tržby)

CELKEM ČVUT % ODBORNÉ KNIHY SKRIPTA VŠ UČEB. VŠCHT % OSTATNÍ %

2023 2 658 789 1 030 640 39 340 136 664 052 26 452 1 153 537 43 474 610 18

2022 3 201 945 1 417 264 45 425 320 940 811 51 133 1 197 827 37 586 854 18

2021 3 153 046 1 225 001 39 477 122 712 491 35 388 1 401 972 44 526 083 17

2020 4 088 479 1 580 131 39 545 852 994 597 39 682 2 139 716 52 368 632 9 

2019 5 020 359 1 811 066 37 626 869 1 145 029 39 168 2 531 612 50 677 681 14 

2018 5 254 982 1 967 232 37 600 056 1 300 233 66 931 2 573 582 49 714 168 14 

2017 5 615 933 2 134 403 38 470 212 1 596 210 67 981 2 536 091 45 945 439 17 

2016 5 682 304 1 881 793 33 312 669 1 481 723 87 401 2 962 680 52 837 831 15 
            
            
Poznámka:  Rok 2019 je uveden bez makulací, které činily  1 449 557 Kč
            

* V uvedených částkách nejsou započítány fi nance za makulované tituly 
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